3⁸ *Sed Marsyas, quod stultitiae maximum specimen, non intellegens se deridiculo haberi, priusquam tibias occiperet inflare, prius de se et Apolline quaedam deliramenta barbata effutiuit, laudans sese, quod erat et coma relicinus et barba squalidus et pectore hirsutus et arte tibicen et fortuna egenus: 9 contra Apollinem – ridiculum dictu – aduersis uirtutibus culpabat, quod Apollo esset et*

¹⁴⁷ Quanto a *ca[n]tus canere*, accetto la correzione di Colvius, col supporto di *Hor. Carm. 3, 12, 10-11*, anche se la lezione dei codici *cantus canere*, grazie all'allitterazione dovuta alla figura etimologica, ottenuta con l'utilizzo dell'oggetto interno, instaura quel tipo di *wordplays* così cari ad Apuleio; ampia casistica in Nicolini 2011.

coma intonsus et genis gratus et corpore glabellus et arte multiscius et fortuna opulentus.

tibicen] *unimodus* Brakman fortasse recte (cf. Vallette in app.: «certe uidetur *tibicen* in textu irrepsisse auctorisque manum expulisse»).

Nel passo Marsia contrappone sciocamente la sua sciatteria, la sua povertà e la sua unica abilità come flautista alla fresca grazia, abbondanza di risorse e capacità in ogni arte di Apollo. Il testo è probabilmente corrotto (così fa pensare soprattutto il contrasto 3, 8 *arte tibicen* / 3, 9 *arte multiscius*); *unimodus*, proposto da *Brakman*, non solo ha più pregnanza semantica (di cui il richiamo a *multiscius* sembra suggerire la necessità), ma ripristinerebbe anche l'insistito omeoteleuto (*relicinus... squalidus... hirsutus... tibicen... egenus*)¹⁴⁸. Si potrebbe però anche pensare che Apuleio enfatizzi con la debolezza dell'argomentazione *arte tibicen* il delirio dell'insano protagonista: come dire che chi non ha argomenti sostanziali, non ha nemmeno parole adeguate per esprimerli.

6⁶ *Sunt apud illos et uaria colentium genera – libentius ego de miraculis hominum quam naturae disseruerim –; est apud illos genus, qui nihil amplius quam bubulcitare nouere, ideoque ad[co]gnomen illis bubulcis inditum.*

sunt... genera post disseruerim transp. Krüger.

È qui preferibile l'*ordo uerborum* trådito dai codici a quello proposto da *Krüger* in apparato (*uerba sunt apud illos – genera post libentius – disseruerim traicienda sunt*). Lo dimostrano il senso (*libentius... disseruerim* si configura come una delle tante parentesi in cui l'autore ammicca al suo pubblico) e la sintassi (la ripetizione *sunt apud illos... genera/est apud illos genus* è resa necessaria dall'inframmezzarsi della parentesi esplicativa). La presenza stessa di *et (uaria c. genera)* suggerisce che le stirpi umane si giustappongano direttamente a quelle animali, di cui ha appena parlato al par. 5.